
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1638

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16141 del 27/12/2018

OGGETTO: L.R. 8/2018 - DECRETO A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DELL'INSERTO 
SPECIALE CALABRIA GIOVANI. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti:
 Legge regionale 26 aprile 2018, n. 8 “Legge organica in materia di relazioni tra la Regione Calabria, i calabresi nel 
mondo e le loro comunità”;
 la Legge regionale n.7/1996 e s.m.i. recante ‘’Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale’’;
 la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla ‘’Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e controllo da 
quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n.296 del  
15/12/2000’’;
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
 la L.R. n. 69 del 27 dicembre 2012 ‘’Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e finanziario’’;
   la   D.G.R.   n.   368   del   29   Settembre   2014   avente   ad   oggetto   ‘’Approvazione   schema   Patto   di   integrità   negli 
affidamenti’’;
 la D.G.R. n. 244 del 16 Giugno 2014 avente ad oggetto ‘’Adozione codice di comportamento dei dipendenti della 
Regione Calabria’’;
 la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015, cosi come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015, n. 138 e n. 158 del 
21/05/2015, concernente l'approvazione della nuova macro struttura della Giunta regionale;
 la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, così  come modificata dalla DGR n. 51/2016, di riorganizzazione della 
Struttura amministrativa regionale;
 il  decreto dirigenziale n. 8695 del 26 luglio 2016 di conferimento dell'incarico di Dirigente del Settore Affari 
generali,   Giuridici   ed   Economici,   Comunicazione   pubblica   e   istituzionale   del   Dipartimento   Presidenza   alla 
sottoscritta;
 la Legge Regionale n. 55 del 22 dicembre 2017 – Legge di stabilità regionale 2018;
 la Legge Regionale n. 56 del 22 dicembre 2017 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2018 – 2020;
   la  D.G.R.  n.  635 del  21  dicembre 2017 –  Documento   tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
 la D.G.R. n. 636 del 21 dicembre 2017 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 – 
2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118);
 il nuovo Codice degli appalti pubblici rubricato ’’Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n.50  attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture’’;
 la D.G.R. N. 52 DEL 02/03/2016 riguardante l’approvazione del sistema integrato di informazione e Comunicazione 
della Giunta Regionale;
   il   D.P.G.R.   N.   78   dell’11/08/2017   è   stato   istituito   il   tavolo   tecnico   del   comitato   per   la   comunicazione   ed 
informazione della Giunta Regionale;
Premesso:
 che con nota prot. n. 385756/SIAR del 14/11/2018 è stata acquisita agli atti dell'Ufficio Emigrazione la proposta del 
Presidente dell'Associazione Itaca Mondo  di realizzazione del formato speciale  Calabria Giovani,  da inserire nel 
terzo numero annuale del tabloid Itaca, dedicato alla Consulta dell'Emigrazione;
 che la proposta scaturisce dall'idea di offrire ai lettori oltre all'informazione, la possibilità di riflette sulle  azioni che 
la Regione intende realizzare attraverso la Consulta dell'Emigrazione e la sua operatività a livello globale;
 che il “formato speciale” sarà distribuito con il tabloid Itaca;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ritenuto  di accettare la citata proposta prodotta dall'Associazione Itaca Mondo di un “formato speciale”  (quattro 
pagine centrali  formato A3)  da inserire nel tabloid Itaca e da diffondere in Italia, Europa, Americhe e Australia, per 
un importo complessivo di  €  5.000,00 (IVA inclusa),  sentito  il   tavolo  tecnico della comunicazione della Giunta 
Regionale;
Preso atto che: 
 l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, prevede che :” Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, indivi
duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
 il servizio su indicato viene affidato ai sensi dell’ex art.36, comma 2, lett. A, del D.Lgs 50/2016 precisando che lo  
stesso non può essere effettuato tramite la piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministra
zione (MEPA) in quanto, sullo stesso, non è presente la relativa categoria merceologica;
Dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Regolamento di Organizzazione della Regionale Stazione Unica Ap
paltante non risulta necessario richiedere all’Autorità stessa l’attivazione della procedura finalizzata all’affidamento 
dei servizi di comunicazione istituzionale;
Rilevato che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad og
getto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura;
Attestato che:
 gli oneri del presente provvedimento gravano sull'impegno n.7041/2017, che presenta la necessaria capienza;
 è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2001, riscontrata la necessaria copertura finanziaria 
sul pertinente capitolo U6201061604 nonché la corretta imputazione della spesa;
Attestata  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;
DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 di determinarsi a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.32, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo del 18 
aprile 2016, n. 50, per l'acquisizione di n. 3.500 copie del  formato speciale Calabria Giovani, da inserire nel terzo 
numero annuale del tabloid Itaca, dedicato alla Consulta dell'Emigrazione, per un importo complessivo di € 5.000,00;
  di procedere,  ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 all’affidamento del servizio sopra 
indicato nei confronti dell’operatore Itaca Mondo, via Oreste Regnoli 8, Roma;
  di  attestare  che le risorse necessarie per fare fronte agli oneri derivanti dal presente decreto, sono allocate sul  
capitolo U6201061604, impegno di spesa n. 704172017, del bilancio regionale che presenta la necessaria disponibilità;
 di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini di legge;
 di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di trattamento dei dati personali.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARCELLINI ANNA GIACOMINA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

AQUINO GINA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1638/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  1  -  AFFARI  GENERALI, 
GIURIDICI ED ECONOMICI - COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 
(PRES) 

OGGETTO:  L.R.  8/2018  -  DECRETO  A  CONTRARRE  PER  L'ACQUISIZIONE 
DELL'INSERTO SPECIALE CALABRIA GIOVANI

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


